minutos facturados. Por último, se expondrán otros análisis referidos a la sensibilidad de

otras variables claves del proyecto como los gastos de IT.

Escenario donde el costo de venta promedio permanece estático sobre el EBITDA:

El escenario estático, es aquel en donde solo se modifica el valor de los minutos

facturables, en relación a la variable del precio promedio de venta, manteniéndose

constante el costo promedio de venta en 0,22 dólares.

Se aprecia que se está en break even, donde el modelo permite caer un 15% el valor del

precio promedio de venta y un 40% de los minutos facturables (soportando una caída

significativa de la demanda de minutos). Claro está que, si la caída de los minutos

facturables es mayor a 40%, el modelo comenzará a perder dinero.

Por otro lado, soporta una caída del 30% del valor promedio del precio de venta, pero

solo admite una caída del 10% de minutos facturables. Con un 20% menos de minutos,

el modelo ya pierde dinero.

59

Tabla 5.10

Análisis sensibilidad de la demanda de minutos facturables y el valor del precio

promedio de ventas, donde el costo permanece constante

EBITDA

Q Minutos /

Precio

Llamadas

0,3097   0,3941   0,4786   0,5630   0,6475   0,7319   0,8164

50% 16.875.000   93.430-   1.196.781   2.486.993   3.777.204   5.067.415   6.357.626   7.647.837

40% 15.750.000   183.815-   1.020.382   2.224.579   3.428.777   4.632.974   5.837.171   7.041.368

30% 14.625.000   274.200-   843.983   1.962.166   3.080.349   4.198.532   5.316.715   6.434.898

20% 13.500.000   364.585-   667.584   1.699.753   2.731.922   3.764.091   4.796.260   5.828.429

10% 12.375.000   454.970-   491.185   1.437.340   2.383.495   3.329.650   4.275.805   5.221.960

11.250.000   545.355-   314.786   1.174.927   2.035.068   2.895.209   3.755.349   4.615.490

-10% 10.125.000   635.739-   138.387   912.514   1.686.641   2.460.767   3.234.894   4.009.021

-20% 9.000.000   726.124-   38.012-   650.101   1.338.213   2.026.326   2.714.439   3.402.551

-30% 7.875.000   816.509-   214.411-   387.688   989.786   1.591.885   2.193.983   2.796.082

-40% 6.750.000   906.894-   390.810-   125.275   641.359   1.157.444   1.673.528   2.189.612

-50% 5.625.000   997.279-   567.209-   137.138-   292.932   723.002   1.153.073   1.583.143

Precio Promedio (USD)

Fuente: Elaboración propia

Valores expresados en dólares estadounidenses

Escenario donde se analiza el efecto de las variables del valor del precio promedio y el

costo promedio de venta, sobre el EBITDA (aquí ningún valor se consideró estático):

Los minutos facturables, se consideraron de igual manera que el análisis anterior, pero se

ponderó el costo de ventas y se realizó una doble sensibilidad, donde se pivota con la

variación del precio promedio ponderado de venta y del costo promedio ponderado de

venta (disminuye el precio de venta, a la misma vez que aumenta su costo).